nisi quod quædam adjicit de Longobardis, quod quasdam S. Petri justitias redtulerint, quasdam non, et nunc priores redditas iterum invadere conentur. Quare Pipini auxilium contra ipsos implorat.

- « 25. Gratias agit pro defensione Ecclesiæ, cum adhortatione ad Pipinum, ut pergat omnimodam S. R. E. exaltationem facere. De suo erga Pipinum amore, et quod nihil sine ejus voluntate facere velit, largissime promittit. Pro monasterio in Soractis monte a Pipino sibi donato, gratias agit.
- « 26. Per Georgium coepiscopum, Stephanum presbyterum una cum Radberto Pipini legato missos. Prolixe de Longobardorum crudelitate ac malitia queritur : indicat se suis legatis ad eum dedisse litteras, in quibus peteretur dimissio obsidum Desiderii regis in Francia detentorum : idque ideo factum, ut per Longobardiam ipse proficisci tuto posset : alias se idipsum non petuisse. Hortatur Pipinum et vehementer obtestatur, ne illos dimittat : ipsum Desiderium constringat, et ad restitutionem omnium honorum B. Petri cogat, ut in adventu Domini, sicut radiantissimus sol, lucere mereatur. In embolo (embolio) adjuncto munuscula quædam Pipino mittit.
- « 27. Per Andream et Gundricum Pipino legationem mittit : in qua gratiarum actiones continentur, cum petitione et adjuratione de auxilio contra Longobardos mittendo.
- « 28. Scripsit Epistolas tres ad Carolum
- « 29. et Carolomanum : in quibus hortatur eos, ut majorum vestigiis insistentes, fidem Deo et B. Petro præsentent, et Ecclesiam Romanam defendant et exallent.
- « 30.
- « 31. Scripsit etiam Epistolam ad eunctum exercitum regni Francorum : in qua gratias et benedictiones pro fidei opera sibi et beato Petro præstita eis impertit. Hortatur eos, ut in servitio S. R. E. perseverent, ac pro ea viriliter decertent ». Hactenus Pauli Epistolarum argumenta.

3. Cæterum præter hæc et alia, quæ dicta sunt superius suis certis locis, hæc haud anno certo notata Anastasius habet : « Illic, inquit, fecit noviter Ecclesiam infra hanc civitatem Romanam in Via sacra juxta templum Romæ... in honorem sancto-

rum Apostolorum Petri et Pauli, ubi ipsi beatissimi principes Apostolorum, tempore quo pro Christi nomine coronati sunt, dum Redemptori funderent preces, et propria genua flectere visi sunt, impresserunt genua ipsa in eo loco, ubi usque hactenus in testimonium omni in posterum venturæ generationi, in quodam firmissimo silice esse ostenduntur designata.

« At in Ecclesia beati Petri Apostoli foras muros hujus civitatis Romanæ (in Vaticano videlicet), novum oraculum sive oratorium in honorem sanctæ Dei Genitricis construxit juxta oratorium S. Leonis papæ, secus fores introitus S. Petronillæ atque Andreæ Apostoli, musivo ac diversis metallis eum adornans, ubi et effigiem sanctæ Dei Genitricis in statua ex argento deaurato fecit, quæ pensat libras centum, in quo oraculo et sepulturam sibi construxit.

4. « Hic dum in Ecclesia beati Pauli Apostoli æstivo tempore pro valido caloris fervore demoraretur, corporali præoccupatus ægritudine, illic vitam finivit, ubi et sepultus est; illic fere trium mensium spatio post corpus ejus humatum permansit funus. Postmodum vero congregati Romani cives et aliæ nationes, ejus corpus per flumen Tiberis transportantes ad beatum Petrum cum psalmodiæ honore deportavere, et in præfato ab eo constructo oraculo eum sepeliere. Illic fecit ordinationem unam per mensem Decembrem, creans presbyteros duodecim, diaconos duos, episcopos per diversa loca numero..... Cessavit episcopus ejus annum unum et mensem unum ». Hucusque Anastasius. Sed quomodo ista se habuerint, et quæ intercesserint impedimenta, ut tandiu legitimo pastore vacarit Sedes, idem auctor narrat in rebus gestis Stephani papæ, ejusdem Pauli Pontificis successoris, his verbis :

« Dum vero prædecessor ejus domnus Paulus pro austeritate fervoris, æstivo tempore in Ecclesia beati Pauli demoraretur, et valida ibidem ægritudine præoccuparetur, de qua et vitam finivit : die noctuque idem beatissimus Stephanus in ejusdem sui prædecessoris perseverans servitio, nullo modo ab ejus lectulo, donec spiritum emitteret, recessit.

5. *Pseudo-papa Constantinus.* — « At vero Paulus papa in ægritudine positus, cum nondum adhuc spiritum exhalaret, illico Toto quidam, dux Nepesinæ civitatis, dudum habitator cum suis germanis Constantino, Passivo, et Paschale, aggregantes tam ex eadem Nepesina civitate, quamque ex aliis Tusciæ civitatibus multitudinem exercitus, atque catervam rusticorum, ingredientisque per portam B. Pancratii in hanc Romanam Urbem, atque in domo antedicti Totonis armati assistentes, elegere ibidem subito Constantinum fratrem ejusdem Totonis laicum existentem : quem cum armis plurimi eorum loriceis induti, latrocinanter in Lateranum patriarchium introducere, et ascendentes eum eo in vicedominio, continuo accersito Georgio epi-

scopo, compulere eum orationem clericatus eidem Constantino tribui. Ipse vero omnino hoc renuebat facere, corruensque in terram, prostravit se pedibus ipsius Constantini, adjurans eum fortiter per omnia divina mysteria, ut locum daret, et ab ejusdem impiæ præsumptionis proposito recederet, ne per eum talis inaudita novitas in Ecclesia Dei fieret. Et dum hujuscemodi adjurationis proferret verba, concitati plurimi ex ipsis malignis, qui eandem impiam electionem fecerant, insurgentes super eum atque fortiter comminantes ei, a quibus ipse timore correptus, orationem illi clericatus tribuit, et ita clericus effectus eundem sanctum Lateranense invasit patriarchium ». Agebantur ista per Tolonem ducem voluntate et consensu Desiderii regis Longobardorum, ut constat ex Epistola Hadriani papæ, de qua inferius. Pergit vero Anastasius :

6. « Alio vero die, illucescente secunda feria, subdiaconus atque diaconus ab eodem episcopo in oratorio S. Laurentii intra eundem patriarchium contra sanctorum canonum instituta consecratus est, sicque universum populum sibi sacramentum præbere fecit, et adveniente Dominico die, rursus cum multitudine armatorum exercituum in Basilicam B. Petri properans, Pontifex ab eodem Georgio episcopo Prænestino et aliis duobus episcopis Eustrasio Albanense et Citomalo (Citonato) Portuense consecratus est, et per anni spatium et mensem unum Sedem Apostolicam invasam detinuit ». Quomodo autem qui per vim ingressus est, per vim pariter sit sublatus, dicemus anno sequenti, quo contigit.

Modo autem exitum Georgii episcopi Prænestini ejus ordinatoris ab eodem Anastasio audiamus, qui hæc subjicit : « Antedictus vero Georgius episcopus Prænestinus, qui eum diaconem et Pontificem consecravit, non post multos dies consecrationis ipsius Constantini, valida ac pessima ægritudine præoccupatus, immobilis factus est, et postea missarum sollemnia nequaquam celebravit : ejus enim dextera manus aruit atque contracta est, quam etiam nec ad os suum afferre valuit, sicque timens ac languens vitam finivit ». Hæc de primo ordinatore Georgio ostendit Deus signa, ne quis existimaret excusare posse vim illatam ad imponendam manum super invadentem Apostolicam Sedem, sed teneri quemlibet millies vitam prodigere, quam tam inuane scelus patrare. Cæterum Constantinus pseudo-papa, quod sciebat suam ordinationem sacris canonibus penitus labefactari, et reddi irritam, potioribus remediis eam suffulcire conatus est : nam et conciliabulum collegit proximorum episcoporum, qui ex ejus sententia omnia vi inctaque miscerent, probavere ejus electionem. Porro ejusmodi conventus postea a Stephano papa (ut suo loco dicturi sumus) penitus irritus redditus est et nullius auctoritatis.

7. Verum idem Constantinus pseudo-pontifex, ut sedem suam cathedram pestilentie stabilire

posset, ipso sui Pontificatus initio duas Epistolas scripsit ad Pipinum. In quarum prima Pauli obitum exponit, seque invitum et immeritum esse subrogatum : petit, ut amorem et fidem sibi servet, quem erga antecessores ; eique librum mittit de rebus gestis sanctorum.

In posteriore iterum queritur, se vi a multitudine manu injecta Pontificem factum : petitque, ut Pipinus Ecclesiæ agat defensorem, ne de se credat malevolis. Indicat quoque Constantinum presbyterum a Theodoro Hierosolymitano et aliis Synodicam attulisse de cultu imaginum, quam græce et latine ei mittit, ut qualis fervor in Orientalibus Ecclesiis pro imaginum conservatione sit, cognoscat. In pagina insertilia petit, ut Georgium episcopum, Martinum et Petrum presbyteros, a Paulo ad se legatos remittat ad suos : « Rogat postremo ne desinat Ecclesiam Romanam tueri ». Ista sunt argumenta pseudo-papæ Epistolarum ex eodem, quo supra in Paulo dictum est, Codice Vaticano accepta. Cæterum quod ad Synodicam a Theodoro patriarcha Hierosolymorum missam Romam de cultu sanctarum imaginum spectat, ne putes eam ad ipsum Constantinum pseudo-papam missam fuisse, sed potius ad Paulum papam, quem legati venientes Romam, reperere esse defunctum ; quod testatur Hadrianus papa, ut inferius suo loco dicitur.

8. *Historia de Stephani Auxentiani martyrio, ejusque reliquiis et miraculis.* — Sed quid interea in Oriente ? Ubique luctus, ubique dolor, tam in Occidente, quam in Oriente : laborat Occidens Orthodoxorum (ut vidisti) complurium factiosorum protervia Romanam Ecclesiam infestantiam : qui dum sancto corpori monstruosum student caput apponere, factum est, ut sine visibili capite, miserando modo, hoc anno, post obitum Pauli aliquandiu perseverarit Ecclesia : laborat et Oriens, crudeli persecutione hæretici imperatoris, sanctorum cædibus horret. Hoc enim anno inter alios insignis ille sanctissimus Stephanus Auxentianus gloriosissime martyrium consummavit die vicesima octava Novembris. Quæ autem ista præcesserint, ex ejusdem martyrii Actis quam verissimis hic sunt reddenda, jungendaque illis, quæ de ipso, anno superiori, sunt recitata de pratoriano carcere, ubi cum aliis trecentis et quadraginta duobus egregiis confessoribus detentus tenebatur inclusus. Post igitur illa, quæ de eo et aliis sunt enarrata, subjiciuntur ista de prævisa jam ante consummatione martyrii.

9. « Non multi dies intercesserant, cum ipse suam a terra ad Deum migrationem animæ oculo prospiciens, quadragesimo ante mortem suam die, præclaram illam mulierem, illam, inquam, hospitalitatis laude florentem, ac novam Isdandulam, atque eorum, qui in vinculis erant, ministram accersit, ad eamque his verbis utitur : Tuæ erga me hospitalitatis fructum velim tibi cum fœnore Christus rependat. Belle enim mihi, atque ut ipsi gratum est, ministrasti, ac me recreasti. Deinceps

autem ad quadraginta usque dies, prorsus mecum ipse versari ac memet excutere cupio. Peto igitur abs te, ut panem cum et aquam, quæ ad me afferre consueveras, per hos dies ne afferas. Ut autem eo nomine mœrentem eam vidit, atque hujusce rei causam scire cupientem : Novi, inquit, mihi vitæ finem imminere : ac propterea monasticæ exercitationis rigorem etiam atque etiam intendere gestio. Cessit his auditis hospitalis illa ac præstanti fide mulier.

« Per omnes itaque noctes et dies non desinebat vir sanctus patres eos, quos carceris socios habebat, monere, docere, salutaribus præceptis erudire, atque id efficere, ut toto pæne nocturno tempore in canendis Deo laudibus versarentur : adeo ut cives etiam nonnulli, qui sanctioris vitæ studium colebant, vilibus pannis obvoluti, clam ad eum ingrederentur, et ipsius benedictione atque doctrina non sine magna animi voluptate fruerebant. In his igitur numeribus cum quadraginta illi dies absumerentur, ac jam octavus et trigesimus inchoaret, hospitalem illam mulierem rursus accersitam, audientibus patribus, ita alloquitur :

10. « Deus, qui se piis omnibus laborum fructus centuplicato redditurum promisit, benigno oculo te ex alto sancto suo aspiciat, ac pro tuo in me officio longe copiosior tibi mercedem referat. Ipsius enim vere discipula exististi, qui dixit¹ : Quod fecistis uni ex minimis his meis, mihi fecistis. Et : Qui recipit justum in nomine justis, mercedem justis accipiet. Et : Qui potum dat calicem aquæ frigidæ, non perdet mercedem suam. En itaque tuæ erga me voluntatis merces expleta est, quam tu ejusmodi a Deo habitura es, ut ea tibi nunquam eripi possit. At postea sacris imaginibus ostensis : Accipe, inquit, præclarum hoc tuum depositum, quod quidem tibi, et in præsentis hanc vitam adversus omne malum præsidii loco sit, et in futura tuæ erga Deum benevolentia atque Orthodoxæ fidei pignus. Hæc ubi dixit, alte sursum ex imo pectore ingemiscens, aperte hoc extulit : Crastina luce ex hac vita migrans, ad alium mundum atque imperatorem proficiscar ». Dolens quidem non suum bonum, quo gavisurus esset, sed alienis peccatis, quibus Deum ipsum offensuri hærefici essent. Sed perguit : « Ipsa igitur cum amarum quemdam et acerbum gemitum edidisset, extremamque ei salutem dixisset, receptasque eas, quas utendas dederat imagines, linteo quodam obvolvisset, domum postea se recepit. At divinitus afflatus Stephanus, convocatis rursus patribus, eos in divinis laudibus concinendis pernoctare jubebat.

11. « Porro autem ille Deo prorsus invisus tyrannus, præter alia, quæ Deo odio et execrationi erant faciœra, ne Brumalium quidem ceremoniam contemnebat, verum eam quoque splendide ac luculenter celebrabat, ut qui Brumum quem-

dam ac Bacchum in his Gentilium ritu colere in animum induxisset, eoque ut frugum ac vini curam gerentes, atque ad maturitatem eos perducentes, summis honoribus afficeret. Parabat itaque tertiæ quoque uxori suæ Eudociæ Brumalium postridie, juxta quinti elementi circumductionem celebrare. Progressus autem atque ad scholarum porticus sedens, una cum Symmystis suis, satanicas quasdam cum organo ac citharis cantiones adventanti festo congruentes addiscebat. Illic igitur ab impiis quibusdam viris ad eum delatum est, Stephanum ex prætorio monasterium effecisse, eumque totas noctes illic in cantillandis psalmis traducere, ac præterea complures cives illuc proficiscentes, idolorum cultum ab eo edoceri.

« Hæc ille ut audivit, graviore ira inflammatus, statim militi cuidam, qui in Proximi ordine adscriptus erat, hoc imperat, ut sanctum virum e carcere eductum extra urbem obruncet, illic nempe ubi prius eximie martyris Mauræ templum situm erat. Post autem locus ille carnificina factus est, templo scilicet illo a tyranno funditus everso et solo æquato, ac Maura nuncupato : quo in loco fœdera cum dæmonibus occulte sanciebat, tametsi non ad extremum usque scelus hoc ipsius obscurum fuerit ; prodidit enim id quod clam ab eo perpetrabatur Saphlamii filius ipsis sacrificii loco dono datus, de quo nunc consulto sermonem silentio comprimemus. Cum igitur sanctum virum morti addixisset, confestim edictum hujusmodi per totam urbem præmulgavit.

12. « Quisquis amicum, aut affinem, aut omnino genere conjunctum habere, eumque occultare, aut etiam pullam vestem ferre deprehensus fuerit : hic post varia tormentorum genera exilio mulcabitur. Cernere igitur erat urbem gravissima calamitate laborantem. Neque enim inimici duntaxat inimicos apud imperatorem facillime accusabant, sed etiam amici amicos, et fratres fratres, et servi dominos, atque (ut brevi complectar) in graviore luctu et planctu tota urbs versabatur, quam cum Julianus et Valens imperii Romani clavum tenebant.

« At vero carnifex ille, qui missus fuerat, sancto viro a prætorio assumpto, colloque ipsius ac manibus ligno alligatis, ad caedem properabat. Eo autem die tyrannus e palatio progressus in Milii porticu stabat, ubi prius sex illa OEcumenica Concilia depicta erant, post autem crudelis imperatoris jussu, inducto albario opere, deleta fuerant, atque eorum loco circus ille, quem amabat atque plurimi faciebat, atque auriga is, quem in deliciis habebat, atque Uraniacum, hoc est, caelestem, cum ne terra quidem dignus esset, appellarat, picti cernebantur. In hoc igitur loco cum superbe staret, omnesque eum faustis omnibus prosequerentur : Nulla mihi, inquit, requies est, ita immemorandi isti exilium vitæ meæ afferunt. Hic vero quidam ejus factionis ait : Et ubinam tandem ullus eorum delituit, aut vestigium ullum ipsorum in

¹ Matth. XIX.

hac urbe tua, aut in ulla alia civitate, vel regione occullatum est, cum omnes funditus deleti sint? En enim imperii quoque tui hostem, hoc est, Auxentianum Stephanum abduci hodie vidi, ut quas meritis est penas subeat. Tum imperator: Et quid jucundius Stephano accidere queat, quam ut gladio vitam finiat? Verum hujus desiderii minime compos futurus est: multo enim graviore mortis genere inuletabitur. Nunc quippe imperatrix non mediocriter adversus nos stomachabitur, si festum ipsius diem in cæde conticiamus. Quocirca novus hic Herodes, atque uxoris mancipium reduci quamprimum eum in prætorium jubet.

13. « Quod cum contigisset, rursus cum iis patribus, qui in vinculis erant, Davidicos psalmos canebat¹: Qui habitat in adiutorio Altissimi, et quæ deinceps sequuntur. Tyrannus autem eum vesperam totam in tibiaram et cithararum cantu transgisset, postridie instructa splendidissima cœna, eum iis, qui suæ factionis erant, epulabatur. Cumque duos quosdam fratres, tum dignitate claros, tum corporis simul atque animi pulchritudine florentes (quos postea invidiæ cæstro percitus interfecit) seorsum accivisset: He ad prætorium, inquit, ac meo nomine ad Auxentianum Stephanum hæc dicite: Vides, quanta tui cura afficiar, ut qui tibi ex ipsis mortis faucibus erepto vitam concesserim: quocirca tandem aliquando animum inflectens, voluntati meæ obsequere. Non quidem me fugit, quin homo contumax et durus ad contumelias potius nobis inferendas prorupturus sit. Vos vero si sermonum illecebris inflectere ejus animum potueritis, rem gratam mihi feceritis, et ministerium istud vestrum comprobabo. Sin istud ei persuaderi nequeat, tandiu eum a vobis, et a fronte, et a tergo verberari volo, quoad misere animam efflaverit.

• « Igitur præclari illi duo fratres, postquam ad prætorium venerunt, furiosam quidem illam tyranni sententiam sancto viro exponunt: verum nullo eum malo prorsus affecerunt, quin potius ubi eum sermonibus ad cohortandum accommodatis confirmassent, atque ab eo benedictionem accepissent, ad reditum se accinxerunt. Quæ autem ad imperatorem dixerunt, hujusmodi fuerunt: Imperator, miserum illum in pristina sententia perstantem, tumque imperium infaustis omnibus persequentem offendimus, ac proinde tot plagis eum proscidimus, ut pæne spiritus omnis expers jaceat, nec certum sit, an crastina die inter vivos futurus sit. Qua quidem ex re eum mirificam lætitiâ ferinus ille concepisset, atque ingentem risum effudisset, luxui, quo ipsi nihil carius erat, operam dare postea pergebat, ut qui ventris et eorum, quæ ventre inferiora sunt, servus esset.

14. « At vero dignissimus Stephanus, sub auroram ad se coacto monachorum agmine, postre-

num hunc ad eum sermonem habuit: Valete, patres et fratres; valete atque in Orthodoxa fide constanter perseverate, ac pro mea tenuitate, quæso preces fundite. En enim jamjamque adest mortis meæ tempus, ac pro foribus jam corona est. Quamobrem vereor, ne caliginosa dæmonum multitudo propter ignorantiarum mearum multitudinem mihi impedimento sit. Ob quæ cum omnes, amnis cujusdam in modum, lacrymas profunderent, tolli sibi sacram epomidem atque deinde analabum cum loro jussit. Cum autem cucullam quoque abjicere pararet, ne id faceret, patres prohibebant, negantes convenire, ut sine pretioso hoc indumenti genere dierum suorum finem videret. Ad quos divinitus afflatus vir ille: Athletam, inquit, nudum decet luctari. Ac præterea ne æquum quidem est, pretiosam hanc rem a furente populo contumelia affici, ac profanis pedibus conculcari. Hæc cum locutus esset, omnes ei morem gesserunt: itaque cucullam quoque exiit, ac cum pelliceo duntaxat pallio una cum monachis sedebat, de his rebus, quæ ad salutem pertinebant, sermonem ad eos habens ».

15. Dum isla aguntur, ex iis, quæ subsequuta sunt, intelligi potest, imperatorem per visum dormientem ea passum esse, quæ passam uxorem Pilati¹ Evangelista commemorat, et velut quibusdam furis exagitatam, noviseque per dæmones, Stephanum Auxentianum nihil penitus, ut jusserat, esse passum: ob id imperator ipse magis est cruciatus. Nam audi, quæ subjiciat idem auctor: « Verum enimvero fieri omnino non poterat, ut quæ in carcere acta fuerant, et quo pacto duo illi pii fratres admodum benigne ac indulgenter cum divino Stephano egissent, tyrannus ignoraret. Quare cum de his omnibus a dæmone aliquo (ut vero consentaneum est) certior factus fuisset, hora diei secunda e somno experrectus, Leoninum quiddam rugiens, atque ad aulæ vestibulum festinanter proficiscens: O vim mihi illatam! exclamavit. O insignem mei contemptum! Nemo est, qui mihi opituletur, nemo qui subsidium ferat? Quid mihi cum tenebrosis et Inmemorandis istis (sic enim ipsi usitatum ac familiare erat monachos appellare.) Cum autem ii, qui voluptatibus ac deliciis dediti erant, ultro ad intemperantem illam mensam currerent: perturbatissimo animo ipsis occurrens, magno eum clamore querebat: Quo pergitis, et quem queritis? His autem respondentibus: Ad te benignum nostrum dominum inuas. Tum ille altiori voce: Non sum, inquit, dominus vester: non sum imperator. Alius dominus vester est, alius imperator, ad cujus pedes vos ipsos provolvitis, contactisque ipsius vestigiis, ab eo vota precesque supplices petitis: nemo in me obsequiosus est, ut illo de medio sublato, animum meum reticiat et recreet. His vero animi anxietate laborantibus, et quisnam ille esset sciscitantibus, quisquis ille, quem ipsi ei auferrent,

¹ Psal. xc.

¹ Matth. xxvii.

aut quem alium imperatorem agnoscerent: tum ipse contra: Stephanus Auxentianus est, inquit.

16. « Nondum integrum nomen in eorum aures influxerat: cum subito impetus quidam et clamor promiscuus, et vox quædam incondita personabat, omnibus, ut erant, ad prætorium concurrentibus. Mox trunculorum leonum instar in carcerem insilientes: Date nobis (custodibus inquit) Auxentianum Stephanum. At ille constanti atque intrepido animo, velut in hoc ipsum paratus, ad eos decore gestu ac vultu ab omni perturbatione libero egreditur, et quemadmodum olim Christus Judæis, ipsius cædem anhelantibus ¹: Ego sum, quem queritis, inquit. Illi autem illico eum arripiunt, atque in terram illidunt, ferreisque vinculis, quibus ejus pedes adstringebantur, ab eo extractis, ad publicam viam raptim eum adducunt, calcibus in eum insilientes, saxis impetentes, fustibus ferientes, nullum denique supplicii contumeliæque genus omittentes.

« Cum autem per primam prætorii portam non tam duceretur, quam raptaretur, ac jam in templi Theodori martyris vestibulo esset, manibus humi fixis, ac sublato aliquantum capite, ultimum adorationis munus martyri persolvebat: etenim ne in tanta quidem calamitate pietatis amorem ex animo suo eiecerat. Quem ex sanguinariis hominibus quidam, Philommatius nomine, conspicatus, præcipiti quodam furore percitus: Videsne, exclamavit, Immemorandus iste tanquam martyr mori cupit. Atque hoc sermone habito, ad siphones, qui illic erant, quique ob ea incendia, quæ interdum oboriuntur, adhiberi solent, excurrit, avulsisque ab iis haud parvum lignum trahit ac sanctum virum quam vehementissime potest in cerebri membrana ferit: sicque proliis interemptum, martyrem quidem illum profecto, seipsum autem (quod omnium gravissimum scelus est) martyris carnificem reddit.

17. « Ac vide, quæso, vim illam Dei ultricem. Non enim quemadmodum plerumque solet, moram ullam interposuit, sed celeri pede processit. Etenim simul atque ferit, ipse quoque in terram diabolica plaga percussus ruit, dentibus horrendum in modum stridens, et ore spumam emittens: atque ita grave illud flagellum permansit, ad extremum usque spiritum miserum illum comprimens atque castigans. Ac ne sic quidem tamen furibundum illud vulgus animorum impetum remisit; verum per publicam viam adhuc eum raptabat. Et quidnam tandem ex sacrosanctis illis Stephani membris coronæ expers relictum est? Nam et manus, ac pedes ad saxa offendentes contrebantur, et digiti una eum unguibus avellebantur, atque in terram spargebantur, et venter dirumpebatur, atque intestina omnia profluebant. Siquidem e scelestis illis hominibus unus gravissimum lapidem utraque manu acceptum in ipsius ventrem

injecit, unde confestim abdita omnis viscerum compages, aquæ ritu, in terram effusa est: nam et mortuo Stephano per summum furorem insultabant, nec contumeliis in eum debacchari cessabant, circumdantes eum tanquam canes multi, atque omni modo raptantes et discerpentes, saxisque per totam viam incessentes, non viri duntaxat, sed etiam mulieres; qui nec puerilem quidem ætatem sanguinarii hujus impetus expertem reliquerunt: nam ipsi quoque litterario ludo relicto (sic enim imperator jusserat) lapides manibus gestabant, eisque Stephanum insectabantur: ac quisquis in eum, dum raptaretur, incidens lapidem non jecisset, pœnas luebat, atque imperatoris hostis censebatur.

18. « Quin etiam cum ad Bovis locum martyrem raptantes pervenissent, caupo quidam, pisces coquens, ut eum raptari videt, vitæ usura adhuc eum frui arbitratus, assumpto flagrante titione in calvaria ipsum ferit, ac repente contracto occipitio, cerebrum effluere cœpit. Theodorus autem quidam vir pius e tergo sequens, illud e capite fluere videns, simulato lapsu sustulit, et ipsum furtim impositum in sinu abscondit. Atque ita deinde ad spectaculum motus properat, nimirum cernere cupiens, quonam tandem, sedato furore, reliquias martyris projicerent. At vero sanguinaria illa turba sanctum virum raptans, cum ad Monocionis monasterium accessisset, in animo habebat beati viri sororem (illic enim divinum vitæ genus colebat) per vim ejicere, eoque ipsam adigere, ut fratrum corpus, tot certaminibus defunctum, saxis peteret. Verum illa hoc prænoscens, atque in obscurum quoddam sepulcrum sese abdens, hujusmodi facinus effugit.

« Illi igitur, spe hac sua dejecti, rursus martyris cadaver trahentes, in Ethnicorum reorum foveam projiciunt, ubi prius quidem sancti Pelagii martyris templum erat, verum postea vetustate labefactatum impius imperator everterat, atque in sepulera redegerat, ac Pelagii sepulcrum nuncupabat, adeo ut tunc quoque divinæ Scripturæ locum illud haberet ¹: Cum iniquis vir justus deputatus est.

19. « Postmodum læti redeuntes, qui latronum sævitiam crudelitalis suæ immanitate superaverant, lætum tyrannum adeunt, veluti dæmonis ejusdam intemperis divexati, qui sceleratissime in ipso pugnaverant. Quos quidem lubenti animo susceptos ad mensam suam eduliorum copia onustam adhibuit. Cumque illi ærumnosissimam martyris mortem referrent, audiens ille magnopere ridebat, ac lætitia diffundebatur, hominis (ne quid amplius dicam) cruciatus et calamitates in voluptatis materiam trahens.

« Atque hæc quidem in hunc modum se habuerunt. Martyrio porro perfunctus est ille egregius sane lactator Stephanus tertio et quinquagesimo